


 1 

   

 
На основу члана 119. став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и 

васпитања, („Сл.гласник РС“ бр. 88/17, 27/18-др. закон, 10/19,6/20,129/21 и 92/23.),  а у складу са  

чланом  14.став 1.  Закона о безбедности и здрављу на раду "Службени гласник РС", бр. 35/2023. 

год.), Школски одбор  Техничке школе „Никола  Тесла“ Шид, Школска бр. 1,   на седници која је 

одржана дана  12.02.2025. gодине доноси 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О БЕЗБЕДНОСТИ И ЗДРАВЉУ НА РАДУ 

 

 
ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1. 

Овим се правилником утврђују права, обавезе и одговорности Техничке школе 

„Никола Тесла“ Шид (у даљем тексту: Послодавац)  и запослених  у  области безбедности и 

здравља на раду, у складу са Законом о безбедности и здрављу на раду (у даљем тексту: Закон) и 

прописима донетим на основу Закона.   

Сви изрази у овом правилнику користе се у смислу њихових дефиниција из Закона о 

безбедности и здрављу на раду.  

Члан 2. 

Одредбе овог Правилника примењују се на све запослене у радном односу као и на 

лица која се по било ком основу налазе у објектима  и дворишту Послодавца и ако извршавају 

радне обавезе по другом основу. 

Одредбе овог правилника примењују се непосредно, осим ако поједина питања за 

запослене нису повољније уређена другим изворима закона (закони, подзаконски акти, 

правилници о раду, уговори о раду и сл.) 

Члан  3. 

Право на безбедност и здравље на раду имају: 

 1) запослени и лица ангажована ван радног односа;  

 2) ученици  који се, у складу са законом, налазе на практичним облицима наставе 

(практична  настава, настава у блоку, професионална пракса и вежбе) или учењу кроз рад у 

систему дуалног образовања; 

 

 3) лица која се затекну у радној средини,  ако је о њиховом присуству упознат послодавац. 

Безбедност и здравље на раду лицима из става 1. тачка 1), 2) , 3),  из овог члана 

обезбеђује Послодавац. 

Члан 4. 

   Ппосебна права,обавезе и мере у вези са безбедношћу и здрављем на раду младих  

(нарочито у вези са њиховим психичким и телесним развојем), жена које раде на радном месту са 

повећаним ризиком који би могао да им угрози остваривање материнства,особе са инвалидитетом 

и запослених код којих је утврђена професионална болест – уређују се Законом, другим 

прописима, колективним уговором, правилником о безбедности и здрављу на раду или уговором 

о раду.   

 



 2 

 

                           ОБАВЕЗЕ И ОДГОВОРНОСТИ ПОСЛОДАВЦА 

 
                                                                  Члан 5. 

Послодавац је дужан да обезбеди  и спроводи превентивне мере безбедности и здравља на 

раду у складу са Законом и прописима донетим на основу   Закона.  

Послодавац се не ослобађа обавеза и одговорности у вези са применом мера безбедности и 

здравља на раду одређивањем правног  лица, односно предузетника са лиценцом или другог лица  

или преношењем својих обавеза и одговорности на та  лица.  

У случају настанка повреде на раду због елементарних непогода, озбиљне, неизбежне и 

непосредне опасности које су изван  контроле послодавца или због изузетних догађаја чије се 

последице упркос свим предузетим мерама од стране послодавца нису могле избећи, послодавац 

није одговоран у смислу Закона.  

                                                                 Члан 6.  

Послодавац је дужан да 

1) радни процес прилагоди способностима запосленог у погледу безбедности и 

здравља на раду;  

2)  обезбеди одговарајуће услове радне средине; 

3) средства за рад и личну заштитну опрему обезбеди да буду одговарајући, да не 

угрожавају безбедности и здравље запосленог.  

Послодавац је дужан да обезбеди да спровођење мера безбедности и здравља на раду не 

проузрокује финансијске трошкове  запосленог. 

Послодавац је дужан да предузме мере и обезбеди да само они запослени којима су издата 

одговарајућа упутства и дозволе за рад имају приступ зонама у којима је присутна озбињна, 

неизбежна или непосредна опасност или штетност која може да угрози здравље запосленог.  

Послодавац је дужан обезбедити да млађи од 18 година не могу радити на тешком 

физичком раду, раду под земљом, под водом или великој висини, као и на местима великог 

зрачења, као и на местима са отровним и канцерогеним средствима која проузрокују наследна 

обољења, ризик због хладноће, топлоте, буке, вибрације и на које би ови утицаји могли штетно и 

са повећаним ризиком утицати на њихово здравље и живот. 

Изузетно,  млађи мод 18 година могу радити на горе наведеним пословима на основу 

лекарског прегледа којим се утврђује да такав рад није штетан по њихово здравље.   

Послодавац је дужан да плати лекарски преглед. 

Послодавац је дужан да лицима млађим од 18 година обезбеди радно време 35 часова или 

изузетно  8 часова дневно. 

Овим лицима се забрањује прековремени рад или прерасподела. 

Послодавац може да одобри рад ноћу овим лицима само изузетно и под надзором 

запосленог који је пунолетан. Послодавац је обавезан да запосленој трудној жени или жени која 

доји дете обезбеди послове који нису штетни по њено здравље или здравље детета. Послодавац је 

дужан да горе наведеној жени обезбеди рад без дизања терета, штетног зрачења, екстремних 

температура и вибрација. Ако послодавац не може да обезбеди запосленој овакав посао исту мора 

упутити на плаћено одсуство. Послодавац је дужан да обезбеди услове рада који нису ноћни и да 

не ради прековремено, ако би то било штетно по њу или дете на основу лекарског налаза. 

Послодавац је дужан да запосленој за време трудноће да плаћено одсуство у току дана ради 

обављања здравствених прегледа у вези са трудноћом одређених од стране изабраног лекара у 

складу са законом о чему је дужна да благовремено обавести послодавца. Један од родитеља са 
дететом до три године може да ради ноћу или прековремено само уз своју писану сагласност.  



 3 

 Послодавац може дати посао прековремено или ноћу самохраном родитељу са дететом до 

7 година, само уз његову писану сагласност. 

 Послодавац је дужан да запосленој која се вратила на посао пре истека годину дана од 

рођења детета на посао, обезбеди једну или више дневних пауза у току рада у укупном трајању 90 

минута, како би могла да доји дете, ако јој је радно време 6 или више часова. 

Послодавац је дужан да обезбеди породиљи да оде на породиљско 45 дана пре порођаја или 

најкасније 28 дана пре датума одређеног за порођај. 

Породиља има право на друго дете и више по две године породиљског боловања. 

  Послодавац је дужан да запосленом са инвалидитетом и здравственим сметњама обезбедити 

послове према њиховој здравственој способности. 

  Послодавац је дужан да, приликом организовања рада и радног процеса, обезбеди 

превентивне мере ради заштите живота и здравља запослених, укључујући пружање информација 

и обуке запослених, као и да њихову примену  обезбеди потребна финансијска средства. 

  Послодавац је дужан да обезбеди превентивне мере пре почетка рада запосленог, у току 

рада, избором радних и производних метода којима се обезбеђује заштита живота и здравља на 

раду.  

 

Члан 7. 

Превентивне мере обезбеђује послодавац полазећи од следећих начела: 

1) избегавање ризика; 

2) процена ризика који се не могу избећи на радном месту; 

3) отклањање ризика на њиховом извору применом савремених техничких решења; 

4) прилагођавање рада и радног места запосленом, нарочито у погледу избора опреме за рад и 

метода рада, као и избора технолошког поступка да би се смањила монотонија у раду и рад по 

унапред дефинисаном темпу, у циљу смањења њиховог утицаја на здравље запосленог; 

5) прилагођавање техничком напретку; 

6) замена опасног на радном месту у радној средини безопасним или мање опасним;  

7) развијање кохерентне политике превенције која обухвата технологију, оргнаизацију рада, 

услове рада, односе у радном процесу и утицај фактора у вези са радном средином;  

8) давање предности колективним над појединачним мерама безбедности и здравља на раду;  

9) одговарајућа обука  запослених за безбедан и здрав рад и издавање упутстава за рад на 

безбедан начин. 

Члан 8. 

Послодавац је дужан да: 

1) актом у писменој форми именује саветника, односно сарадника  за безбедност и здравље на 

раду; 

2) запосленом одреди обављање послова на радном месту и у радној средини на којима су 

спроведене мере безбедности и здравља на раду; 

3) обавештава запослене и представнике запослених о опасностима и штетностима које могу да 

доведу на раду и оштећења  здравља који настају њиховим увођењем нових технологија и 

средстава за рад и да у таквим случајевима донесе одговарајућа упутства за безбедан рад и здрав 

рад;  

4) обучава запослене за безбедан и здрав рад; 

5) обезбеди запосленима коришћење  личне заштитне опреме у  складу са актом о процени 

ризика;  

6) обезбеди одржавање средстава за рад и личне заштитне опреме у исправном стању и искључи 

из употребе средства за рад и личну заштитну опрему на којој настану промене због којих постоје 

ризици за безбедност и здравље запослених; 



 4 

7) ангажује правно лице са лиценцом ради спровођења превентивних и периодичних прегледа и 

провере опреме за рад и прегледа и испитивања електричних и громобранских инсталација, као и 

превентивних и периодничних испитивањ услова радне средине, односно хемијских, физичких 

штетности (осим јонизујућих зрачења) микроклиме и осветљености и биолошких штетности;  

8) обезбеди на основу акта о процени ризика и оцене здравствене установе која обавља делатност 

медицине рада прописане лекарске прегледе запослених у складу са Законом; 

9) обезбеди пружање прве помоћи, као и да обучи одговарајући број запослених за пружање прве 

помоћи; 

10) заустави сваку врсту рада који представља озбиљну, неизбежну и непосредну опасност за 

живот или здравље запослених. 

                                                                     Члан 9.  

Послодавац је дужан да донесе акт о процени ризика у писаној форми за сва радна 

мста у радној средини и да утврди начин, мере и рокове за отклањање или смањење 

ризика на најмању могућу меру.  

                                                           Члан 10.  

Послодавац је дужан да обезбеди пружање прве помоћи, да обучи одговарајући број 

запослених за пружање прве помоћи и обезбеди средства и опрему за пружање прве 

помоћи узимајући у обзир процењене ризике, радни процес, организацију, природу и 

обим радног процеса, број запослених који учествују у радном проџесу, број радних 

смена, учесталост повреда на раду,број локацијски одвојених јединица и удаљеност до 

најближе медицинске помоћи.  

 

ПОСЕБНЕ ОБАВЕЗЕ  

 
      Члан 11. 

      Послодавац је дужан да, најмање осам дана пре почетка рада, надлежну инспекцију рада 

извести о: 
   1) почетку свога рада, 

   2) раду одвојене јединице, 

   3) свакој промени технолошког поступка, уколико се тим променама мењају услови рада. 

 

     Члан 12. 

Послодавац који изводи радове на изградњи објекта у сладу са прописима о безбедности и 

здрављу на раду на привременим или покретним градилиштима, као и послодавац који изводи 

радове на радилишту у складу са прописима о безбедности и здрављу на раду, дужан је да пријаву 

о почетку рада достави надлежној инспекцији рада, најмање осам дана пре почетка извођења 

радова.  



 5 

Послодавац из става 1. овог члана је дужан  да изради прописан елаборат о уређењу 

градилишта, ако радови трају дуже од три дана у континуитету и прписан елаборат о уређењу 

радилишта,  који уз пријаву о почетку рада доставља  надлежној инспекцији рада, најмање осам 

дана пре почетка извођења радова.  

Послодавац је дужан да на градилишту, односно радилишту обезбеђује, одржава и 

спроводи мере за безбедност и здравље на раду у складу са елаборатом о уређењу градилишта, 

односно радилишта и актом о процени ризика.  

 

 Члан 13. 
Послодавац је дужан да при свакој промени технолошког процеса средства за рад 

прилагоди том технолошком процесу пре почетка рада.  

 
  Члан 14. 

  Послодавац је дужан да запосленима обезбеди и изда   на употребу средства за рад и личну 

заштитну опрему у исправном стању и на којима су примењене прописане мере за безбедност и 

здравље на раду и да обезбеди контролу њихове употребе у складу са наменом.  

   

 Члан 15.  

     Послодавац може да  запосленима изда  на употребу опрему за рад и личну заштитну 

опрему, само: 

1) ако су усаглашени са прописаним техничким захтевима; 

2) ако је њихова усаглашеност оцењен према прописаном поступку; 

3) ако су означени у складу са прописима и 

4)  ако их прате прописане исправе о усаглашености и друга прописана документација.  

Послодавацкоји је запосленима издао на употребу опрему за рад пре ступања на снагу 

прописа којима је утврђена обавеза из става 1. овог члана,  дужан је  да обезбеди упутства за 

њихову употребу и одржавање. 

 Послодавац је дужан да обезбеди запосленима упутства за безбедан рад по прописима о 

безбедности и здрављу на раду за употребу опреме за рад.  

              Послодавац је дужан да обезбеди превод документације дате опреме на језик који 

запослени разуме. 

Члан 16. 

              Послодавац може да запосленима да на коришћење опасне хемијске материје и друге 

хемијске материје за које је прописана обавеза израде и достављања безбедоносног листа само 

ако му је уз хемијску материју учинио доступним безбедоносни лист, ако је обезбедио све мере 

које произлазе из садржаја безбедносног листа, као и додатне мере о условима којима се 

обезбеђује безбедност и здравље на раду у складу са прописима којима се уређују хемикалије.  

  Послодавац је дужан да обезбеди превод безбедносног листа на језик који запослени 

разуме, као и да омогући запосленом приступ подацима садржаним у безбедносном листу.  

 

Члан 17.  
               Ако актом о процени ризика утврди недостатке у области безбедности и здравља на раду 

за чије су отклањање потребна већа инвестициона улагања, а живот и здравље запосленог нису 

теже угрожени, послодавац је дужан да сачини посебан програм о поступном отклањању 

недостатака и утврди рокове за реализацију програма. 

 



 6 

ОБУКА  ЗАПОСЛЕНИХ 

 
Члан 18. 

Послодавац је дужан да изврши оспособљавање запосленог за безбедан и здрав рад:  

1) код заснивања радног односа, односно другог радног ангажовања; 

2)  премештаја на друге послове; 

3)  приликом увођења нове технологије или нових средстава за рад или промене 

опреме за рад; 

4)  код промене процеса рада. 

Послодавац је дужан да запосленог у току оспособљавања за безбедан и здрав рад упозна са  

ризицима на радном месту на које га одређује и о конкретним мерама за безбедност и здравље на 

раду у складу са актом о процени ризика. 

Обуку из става 1. овог члана послодавац обезбеђује у току радног времена, а трошкови 

оспособљавања не могу бити на терет запосленог. 

Обука за безбедан и здрав рад запосленог мора да буде прилагођена специфичностима 

његовог радног места и спроводи се по програму, чији садржај Послодавац мора, када је то 

потребно, да обнавља и мења. 

 Ако Послодавац одреди запосленом да истовремено обавља послове на два или више 

радних места, дужан је да запосленог обучи  за безбедан и здрав рад на сваком од тих  радних 

места. 

Ако код  Послодаваца, под његовим надзором и руковођењем, на основу уговора, 

споразума или по било ком другом основу, обавља ју рад запослени другог послодавца, дужан је 

да те запослене обучи за безбедан и здрав рад, у складу са Законом. 

 

                                                              Члан 19. 

Обуку запослених за безбедан и здрав рад послодавац обавља теоријски и практично, у 

складу са програмом обуке  за безбедан  и здрав рад који доноси Послодавац. 

Провера теоријске и практичне оспособљености запосленог за безбедан и здрав рад 

обавља се на радном месту. 

Периодичне обуке за безбедан и здрав рад запосленог који ради на радном месту са 

повећаним ризиком врше се најкасније у року од једне године од дана претходне обуке, а на 

осталим местима најкасније у року од три године од дана претходне обуке.  

Обука  за безбедан и здрав рад обавља се на језику који запослени разуме и прилагођава се 

могућностима и способностима посебних групе запослених.    

                                                  

                                                          Члан 20. 

Када радни  процес рада захтева додатну обуку запосленог за безбедан и здрав рад, 

Послодавац је дужан да упозна запосленог о обављању радног процеса  на безбедан начин, путем 

обавештења, упутстава или инструкција у писаној форми.  

У изузетним случајевима, када запосленом прети озбиљна, неизбежна и непосредна 

опасност по живот или здравље, због хитности, обавештења, упутства или инструкције могу се 

дати у усменој форми. 

Послодавац је дужан да обезбеди да запослена жена за време трудноће и запослена која 

доји дете, запослени млађи од 18 година живота, особа са инавлидитетом и запослени код кога је 

утврђена професионална болест, и поред обуке за безбедан и здрав рад, буду у писаној форми 

обавешени о резултатима процене ризика и о мерам којима се ризици отклањају у циљу повећања 

безбедности и здравља на раду.  



 7 

Члан 21. 

Послодавац је дужан  да свако лице, које се налази у радној средини о чијем присуству је 

упознат Послодавац,  упозори на опасности или штетности по  здравље које се јављају у радном 

процесу,  односно на мере безбедности  и здравља које мора да примени, и да га усмери на 

безбедне зоне за кретање. 

Послодавац је дужан да видно обележи и истакне ознаке за безбедност и/или здравље ради 

обавештавања и информисања запослених о ризицима у радном  процесу, правцима кретања и 

дозвољеним местима задржавања као и о мерама за спречавање или отклањање ризика. 

 

 

ПРАВА И ОБАВЕЗЕ ЗАПОСЛЕНИХ 
 

                                                                             Члан 22. 

 Запослени има право и обавезу да се пре почетка рада упозна са мерама безбедности и 

здравља на раду на радном месту на које је одређен, као и да се оспособљава за њихово 

спровођење. 

 Запослени има право да послодавцу даје предлоге, примедбе и обавештења о питањима 

безбедности и здравља на раду. 

 Запослени има право и обавезу да редовно контролише своје здравље према ризицима 

радног места, у складу са прописима о здравственој заштити и прописима о безбедности и 

здрављу на раду.  

 
Запослени који ради на радном месту са повећаним ризиком, има право и обавезу да обави 

лекарски преглед на који га упућује Послодавац. 

           Запослени је дужан да ради на радном месту са повећаним ризиком, на основу извештаја 

здравствене установе која обавља делатност  медицине рада којим се утврђује да је здравствено 

способан за рад на том радном месту. 

Члан 23. 

Запослени има право да одбије да ради: 

1) ако му прети непосредна опасност по живот и здравље због тога што нису спроведене 

прописане мере за безбедност и здравље на радном месту на које је одређен, све док се те мере не 

обезбеде; 

2) ако му послодавац није обезбедио прописани лекарски преглед или ако се на лекарском 

прегледу утврди да не испуњава прописане здравствене услове за рад на радном месту са 

повећаним ризиком ; 

3) ако у току обуке за безбедан и здрав рад није упознат са свим врстама ризика и мерама за 

њихово отклањање на пословима или на радном месту на које га је Послодавац одредио; 

4) дуже од пуног радног времена, односно ноћу ако би, према оцени здравствене установе која 

обавља делатност  медицине рада, такав рад могао да погорша његово здравствено стање; 

5) на средству за рад на којем нису примењене прописане мере за безбедност и здравље на раду 

6) ако није издата дозвола за рад, у смислу члана 27. став 1. Закона. 
           У случајевима из става 1. овог члана, запослени може да се писменим захтевом обрати 

послодавцу ради предузимања мера које, по мишљењу запосленог, нису спроведене.  

 Ако Послодавац не поступи по захтеву из става 2. овог члана у року од осам дана од 

пријема захтева, запослени има право да поднесе захтев за заштиту права инспекцији рада. 

Када запослени одбије да ради у случајевима из става 1. овог члана, а Послодавац сматра да 

захтев запосленог није оправдан, Послодавац је дужан да одмах обавести инспекцију рада. 



 8 

Члан 24.  

Послодавац је дужан да обезбеди да сви запослени буду обучени да предузму одговарајуће 

кораке у складу са својим знањем и техничким средствима, која су им на располагању у случају 

озбиљне, неизбежне и непосредне опасности по њихову безбедност и/или безбедност других и у 

случају када непосредни руководилац, који је одговоран, није присутан, да би избегли последице 

опасности.  

 

Када му прети озбиљна, неизбежна и непосредна опасност по живот или здравље, 

запослени има право да предузме одговарајуће мере, у складу са својим знањем и техзничким 

средствима која му стоје на располагању и да престане да ради, напусти радно место, радни 

процес, односно радну средину. 

У случају из става 2. овог члана запослени који престане да ради, напусти радно место, 

радни процес, односно радну средину није одговоран за штету коју проузрокује Послодавцу, 

односно неће бити стављен у било какву неповољну ситуацију, осим у случају да је штету 

проузроковао намерно или из крајње непажње.  

  

Члан 25. 

Запослени је обавезан да:  

1) води рачуна о сопственој безбедности и здрављу на раду, као и о безбедности и здрављу 

других лица на која може да утиче његов рад у складу са обуком за безбедан и здрав рад 

и упутствима за безбедан и здрав рад  добијеним од Послодавца; 

2) примењује прописане мере за безбедан и здрав рад;  

3) наменски користи средства з рад, хемијске и друге материје;  

4) правилно користи личну заштитну опрему, да са њом пажљиво рукује и да је уредно 

врати на место које је намењено за њено чување; 

5) пре почетка рада, прегледа своје радно место укључујући и средства за рад која 

користи, као и личну заштитну опрему, и да у случају уочених недостатак извести 

послодавца или друго овлашћено лице;  

6) пре напуштања, радно место и средства за рад остави у стању да не угрожавају друге 

запослене.  

Запосленом је забрањено да самовољно искључује, мења или уклања безбедносне 

уређаје на средствима за рад.   

 

Члан 26. 

Запослени има обавезу да, у складу са својим сазнањима, одмах обавести Послодавца, 

односно непосредног руководиоца о неправилностима, опасностима, штетностима  или о другим 

недостацима у спровођењу мера безбедности и здравља на раду који би на радном месту могли да 

угрозе његову безбедност и здравље или безбедност и здравље других запослених и других лица.  

Ако Послодавац после добијеног обавештења из става 1. овог члана не отклони 

неправилности, штетности, опасности или друге појаве у року од осам дана или ако запослени 

сматра да за отклањање утврђених појава нису спроведене одговарајуће мере за безбедност и 

здравље, запослени се може обратити надлежној инспекцији рада, о чему обавештава саветника, 

односно сарадника за безбедност и здравље на раду.  

Запослени је дужан да сарађује са Послодавцем и саветником, односно сарадником за 

безбедност и здравље на раду, како би се спровеле прописане мере за безбедност и тздравље на 

радном месту на коме ради.   
 



 9 

ОРГАНИЗОВАЊЕ  ПОСЛОВА БЕЗБЕДНОСТИ И ЗДРАВЉА НА РАДУ 

 
Члан 27. 

Послодавац је дужан да организује послове безбедности и здравља на раду. 

Послодавац је дужан да овим општим актом, уговором о раду односно другом уговором у 

складу са прописом којим се уређује рад, уреди обавезе и одговорности у вези са свакодневним 

праћењем и контролом примене мера безбедности и здравља на раду.  

 

Члан 28.  

 
Послодавац је дужан да за послове безбедности и здравља на раду ангажује  саветника, 

односно сарадника за безбедност и здравље на раду, а то може бити лице које испуњава посебне 

услове у складу са Законом.  

Послове безбедности и здравља на раду може да обавља лице које има положен стручни 

испит за обављање послова безбедности и здравља на раду и лиценцу за обављање послова 

саветника, односно сарадника за безбедност и здравље на раду у складу са Законом.  

Послодавац је дужан да именује сарадника за безбедност и здравље на раду, односно лице 

које има најмање стечено високо образовање обима од најмање  180 ЕСПБ бодова у овкриу 

образовно-научног поља техничко-технолошких наука, природно-мматематичких наука, 

медицинских наука или другштвено-хуманистичких наука.  

 

Члан 29. 

 

Саветник, односно сарадник  за  безбедност и здравље на раду обавља послове у 

складу са Законом, а нарочито: 

1) спроводи и учествује у поступку процене ризика; 

2) учествује у изради програма обуке запослених за безбедан и здрав рад, 

програма обуке представника запослених и програма обуке руководилаца; 

3) врши контролу и даје предлоге послодавцу у планирању, избору, 

коришћењу и одржавању средстава за рад, хемијских материја и личне заштитне опреме; 

4) учествује у опремању и уређивању радног места у циљу обезбеђивања 

безбедних и здравих услова рада; 

5) организује превентивна и периодична испитивања услова радне средине; 

6) организује превентивне и периодичне прегледе и провере опреме за рад и 

прегледе и испитивања електричних и громобранских инсталација; 

7) предлаже мере за побољшање услова рада, нарочито на радним местима са 

повећаним ризиком; 

8) прати и контролише примену мера безбедности и здравља на раду у складу 

са организацијом послова безбедности и здравља на раду код послодавца; 

9) прати стање у вези са повредама на раду и професионалним болестима, као 

и болестима у вези са радом, учествује у утврђивању њихових узрока и припрема 

извештаје са предлозима мера за њихово отклањање; 

10) организује и спроводи обуку:      

   (1) запослених и других лица у складу са овим законом,    

(2) представника запослених,        



 10 

(3) руководилаца;       

11) припрема упутства за безбедан и здрав рад и контролише њихову 

 примену;  

12) забрањује рад на радном месту или употребу средства за рад, у случају када 

утврди непосредну опасност по живот или здравље запосленог и обуставља рад на 

опреми за рад до отклањања уочених недостатака приликом прегледа и провере опреме за 

рад из члана 15. став 4. Закона; 

13) организује лекарске прегледе запослених; 

14) сарађује и координира рад са здравственом установом која обавља 

делатност медицине рада по свим питањима у области безбедности и здравља на раду; 

15) води евиденције у области безбедности и здравља на раду код Послодавца; 

16) прати промену прописа и врши усклађивање аката Послодавца, прати стандарде и 

технички напредак у области безбедности и здравља на раду. 

Саветник, односно сарадник за безбедност  и здравље на раду    је дужан да у 

писаној форми извести Послодавца  о забрани из става 1. тачка 12) овог члана. 

      Саветник, односно сарадник за безбедност и здравље на раду дужан је да 

континуирано усавршава знања у области безбедности и здравља на раду у смислу члана 

53. Закона.    
                                                               Члан 30. 

Ако се утврде радна места са повећаним ризиком, Послодавац је дужан да запосленом на 

радном месту са повећаним ризиком пре почетка рада обезбеди претходни лекарски преглед, као 

и периодични лекарски преглед у току рада. 

Претходни, периодични и циљани лекарски прегледи запослених врше се на начин, по 

поступку  и у роковима утврђеним прописима о безбедности и здрављу на раду које споразумно 

прописују министар надлежан за послова рада и министар надлежан за послове здравља.  

Ако се у поступку периодичног лекарског прегледа утврди да запослени не испуњава 

посебне здравствене услове за обављање послова на радном месту са повећаним ризиком, 

послодавац је дужан да га премести на друго радно место које одговара његовим здравственим 

способностима. 

 

ЕВИДЕНЦИЈА, САРАДЊА И ИЗВЕШТАВАЊЕ 

 
                                                               Члан 31. 

Послодавац је дужан да организује вођење и чува евиденције о: 

1) радним местима са повећаним ризиком, запосленима који обављају послове на радним местима  

са повећаним ризиком и лекарским прегледима запослених који обављају те послове; 

2) повредама на раду, професионалним обољењима; 

3) запосленима обученим за безбедан и здрав рад и правилно коришћење личне заштитне опреме;  

4) запосленим изложеним биолошким штетностима групе 3 и/или групе 4; 

5) запосленима који су изложени карциногенима или мутагенима, хемијским материјама и 

азбесту, као и о здравственом стању и  изложености;  

6) извршеним прегледима и проверама опрема за рад и прегледима и испитивањима електричних 

и громобранских инсталација; 

8) извршеним испитивањима услова радне средине; 

9) издатој личној заштитној опреми. 

                  



 11 

Члан 32. 

Послодавац је дужан да одмах, а најкасније у року од 24 часа од настанка, усмено, у 

писменој форми или електронсиким путем  пријави надлежној инспекцији рада и надлежном 

органу за унутрашње послове сваку смртну, колективну или тешку повреду на раду, повреду на 

раду због које запослени није способан за рад више од три узастопна радна дана, као и опасну 

појаву која би могла да угрози безбедност и здравље запослених. 

Послодавац је дужан да одмах, а најкасније у року од пет радних дана од дана настанка, 

усмено, у писаној форми или електронским путем пријави надлежној инспекцији рада лаку 

повраду на раду због које запослениј није способан за рад више од три дана.  

Послодавац је дужан да, најкасније у року од пет дана од дана достављања мишљења 

здравствене установе која је утврдила професионалну болест пријави надлежној инспекцији рада 

професионалну болест. 

                                                                  Члан 33.  

Послодавац је дужан да запослене осигура за случај повреда на раду и професионалних 

болести, ради обезбеђивања накнаде штете.  

Финансијска средства за осигурање из става 1. овог члана падају на терет Послодавца.  

          

                                                                    Члан 34. 

Извештај о повреди на раду и  професионалној болести који се догоде на радном месту,  

Послодавац доставља запосленом који је претрпео повреду, односно код кога је утврђена 

професионална болест, организацији надлежној за здравствено осигурање и Управи.  

 

                                                                   Члан 35. 

Послодавац је дужан да, ради вршења надзора, омогући инспектору    рада:  

      

1) улазак у објекте и просторије, у свако доба када има запослених на раду;    

  2) одреди најмање једног запосленог који ће инспектору пружати потребне информације и 

обавештења, давати податке, акте и документацију;      

    

3) увид у  стабилност конструкције и објекта за колективну безбедност и здравље на раду и 

помоћне конструкције и објекта, као и конструкције и објекта, који се привремено користи за рад 

и кретање запослених;     

4) увид у примењене мере безбедности и здравља на раду на   средствима за рад и у радној 

средини;   

5) увид у  личну заштитну опрему; 

6) увид у податке и евиденције о коришћењу искладиштењу хемијских материја.   

Послодавац је дужан да, у року који одреди инспектор рада, предузме наложене мере и 

отклони утврђене недостатке или неправилности.  

Послодавац је дужан да у року од осам дана од истека рока за отклањање утврђеног 

недостатка или неправилности, обавести у писаној или електронској форми, надлежну инспекцију 

о извршењу наложене обавезе.  

                                                      Члан 36.       

Сви запослени су дужни да примењују прописане мере из  безбедности и 

здравља на раду.    

Неспровођење мера из безбедности и здравља на раду запослених је тежа повреда 

радне обавезе запосленог. 

 




